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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Nebezpečí svahových pohybů v oblasti Věstonicko“ se soustředí

na základní problematiku svahových pohybů. Práce je v první části věnována charakteristice

svahových pohybů, příčin jejich vzniku, faktorů ovlivňující svahové pohyby. Druhá část

práce se zabývá posouzením stability sesuvného území v lokalitě Věstonicko na Jižní

Moravě. V praktické části jsou konkrétní případy svahových pohybů s jejich konkrétním

řešením praktické situace a následným ekonomickým zhodnocením.
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ABSTRACT

Bachelor thesis „Dangers of Landslides in the Area Věstonicko“ concentrates on the basic

problems connected with landslides. The first part is dedicated to landslide characterisation,

their causes, factors influencing landslide. The second part of work deals with the assessment

of slope stability with regard to a problematic slide area in Věstonicko in South Moravia. In

the practical part there are specific cases of slope movements with their specific solution of

the practical situation and subsequent economic evaluation,

Keywords: Redevelopment, landslide, slope stability, Landslides, ,

Ráda bych poděkovala Ing. Janu Kyselákovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce,

za odborné vedení a příjemnou spolupráci při konzultacích této práce.

Dále bych také chtěla poděkovat panu Robertu Novákovi, za poskytnutí cenných rad

a poskytnutí osobní zkušenosti ve vztahu ke svahovým pohybům.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 7

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 REŠERŠE LITERÁRNÍCH ZDROJŮ ................................................................... 10

2 SVAHOVÉ POHYBY .............................................................................................. 12

2.1 HISTORIE SVAHOVÝCH POHYBŮ V ČESKÉ REPUBLICE ........................................... 13

2.2 PŘÍČINA VZNIKU SVAHOVÝCH POHYBŮ ................................................................ 14

2.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ SVAHOVÉ POHYBY ........................................................... 14

2.4 DĚLENÍ SVAHOVÝCH POHYBŮ .............................................................................. 15

Podle průběhu smykové plochy ................................................................... 16
Podle stupně stabilizace ............................................................................... 16
Podle mechanismu a rychlosti pohybů ......................................................... 17
Podle pokryvných útvarů ............................................................................. 18

2.5 ZVLÁŠTNÍ PŘÍPADY SVAHOVÝCH POHYBŮ ............................................................ 19

2.6 GEOLOGICKÝ VÝZKUM SESUVŮ ............................................................................ 20

Výzkum v terénu .......................................................................................... 20

Výzkum v laboratoři .................................................................................... 22

2.7 PŘÍKLADY SVAHOVÝCH POHYBŮ .......................................................................... 23

Česká republika ............................................................................................ 23

Zahraničí ...................................................................................................... 27

2.8 SANAČNÍ PRÁCE ................................................................................................... 31

3 DÍLČÍ ZÁVĚR ......................................................................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33

4 ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI V OBLASTI VĚSTONICKO A

EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ ........................................................ 34

4.1 CHARAKTERISTIKA OBLASTI ................................................................................ 34

4.2 SVAHOVÉ POHYBY V OBYDLENÉ ČÁSTI STRACHOTÍNA ......................................... 35

4.3 SVAHOVÉ POHYBY U ŘEKY V OBCI BULHARY ....................................................... 41

4.4 SVAHOVÉ POHYBY NAD KOMUNIKACÍ V OBCI DOLNÍ VĚSTONICE ........................ 45

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

5 REFERENCE ........................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 54

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 55

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 56

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 7

ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá souhrnnou problematikou svahových pohybů.

Svahové pohyby jsou v určitých částech České republiky velmi časté a místy i kolikrát

opravdu nebezpečné pro celé okolí. I přes své nebezpečí se svahové pohyby považují

za nevyhnutelnou součást vývoje naší Země.

Všechno začalo, když profesor Quido Záruba spojil do sebe dva vědecké obory. První

svahový pohyb většího rozsahu byl zaznamenán v roce 1926 u Dnebohu. Od té doby

se milníky svahových pohybů datují vždy ve spojitosti s určitou katastrofickou událostí,

která častokrát posune výzkumy ohledně svahových pohybů o krok dále.

Svahové pohyby mohou vzniknout několika možnými způsoby. Existují dva druhy vzniku.

Za prvním může stát lidská činnost, v mnoha případech i nedbalost či neznalost daných

území. O druhý, častější druh vzniku, se postará sama příroda. Svahové pohyby, které jsou

způsobeny samotnou přírodou ovlivňuje řada různých faktorů, při jejichž působení vznikají

zmíněné svahové pohyby.

Závěrem každého svahového pohybu by měly být sanační práce, u kterých je potřeba,

aby byly prováděny s rozmyslem. Je důležité sanační práce svěřit odborníkům, kteří mají

velké zkušenosti s danými situacemi. Sanační práce by se měly pokusit navrátit postižené

místo k co nejmožnějšímu normálu.

V poslední části teoretické práce jsem si vybrala 10 svahových pohybů, které se staly jak na

českém území, tak na území mimo naši republiku. Každý z těchto svahových pohybů byl

pro mě něčím zajímavý, takže se vůbec nejedná o žebříček nejkatastrofičtějších svahových

pohybů, ale o náhodně vybrané události.

Praktická část je zaměřená na existující území, která byla před několika lety postižena

svahovými pohyby. V současné době, po několika letech, jsou na některých místech stále

prováděny sanační práce, jiné jsou už zaopatřeny a používány za normálního provozu. Jedná

se o oblast Věstonicko, do které spadají obce Strachotín, Pouzdřany, Dolní Věstonice

a Pavlov. Šlo o svahové pohyby, které nastaly v září v roce 2014 po dlouhodobých deštích.

V předposlední části je navrženo doporučené opatření pro dané vesnice a společně s tím je

mnou navrženo, po odborných konzultacích ekonomické zhodnocení. Tabulky tvoří 2 různé

barvy, jedna barva signalizuje opatření, které bylo ať už provedeno, nebo navrženo
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odborníky v době sanačních prací. Druhá barva signalizuje mé osobní doporučení, které by

se mohlo použít v jednotlivých případech.

Cílem bakalářské práce je na základě realizovaných opatření po svahových pohybech

v regionu Věstonicko navrhnout další opatření ke zvýšení bezpečnosti v oblastech těchto

pohybů a provést ekonomické zhodnocení nákladovosti těchto opatření.

Mezi použité metody bylo zařazeno pozorování, které se vyznačuje záměrným a plánovitým

postupem, kdy se sledují určité jevy a zákonitosti. Dále jsem použila vědecký popis,

který obnáší přesný záznam pozorovaných jevů. Na tyhle dvě metody navazuje i explanace,

jedná se o vyvození teoretických závěrů, formulaci zdůvodnění příčin popisovaných jevů.

V poslední řadě byla provedena analýza. Ve všech směrech šlo právě o probírané svahové

pohyby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERÁRNÍCH ZDROJŮ

MÜLLEROVÁ, Hana, Jan KLIMEŠ, Miloslava HÁLOVÁ, Jan BLAHŮT, Petr

GIBAS, Jiří WOITSCH a Karolína PAUKNEROVÁ. Sesuvy - podceňované nebezpečí.

Praha : Středisko společných činností AV ČR, v.v.i. pro Kancelář Akademie věd ČR,,

2017. ISBN 978-80-270-3317-1

Publikace, která byla vydána v roce 2017, v rámci programu Strategie AV21. Na knize se

společně podílelo 7 spisovatelů. Výtisk přibližuje problematiku svahových pohybů a

skalních řícení od jejích počátků. Jsou zde sepsány jedny z nejdůležitějších milníků ve

výzkumu o svahových pohybech. Jejich vznik, průběh, následky, ale zároveň i teoretické

příčiny, proč a jak tyhle pohyby mohly vzniknout. Dále publikace obsahuje i konkrétní


[…]


dlouhotrvajících dešťů. K vyhlášení dopomohly stanoviska statiků a geologů. Postižený

svah ohrožoval celý kemp, který se nacházel pod svahem. Jeho zavření bylo nevyhnutelné,

stejně jako evakuace přistavěných 3 karavanů. Na místo byla přemístěna technika, která byla

poskytnuta ZÚ Hlučín.

Opatření

Opatření v obci Dolní Věstonice na sebe nechalo dlouho čekat. Dlouhé roky se nic nedělo

z důvodu nedostání potřebných dotací. Po celé 4 roky byl zakázán provoz a komunikaci,

která se nachází pod svahem. Za poslední dva roky zde vznikla přitěžující zalavice.

Přitěžující zalavice je vyrobená ve tvaru písmene L a přiložená ke svahu. Pokud se bude
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hornina dále posouvat směrem dolů k silnici, bude padat na spodní část písmene L, tím

pádem bude zatěžovat celou konstrukci a zemina se nesesune dál na komunikaci. Jako druhé

opatření byla vystavěna železobetonová zeď, která se nachází nad břehem. Dále viz tabulky

5 a 6.

Realizovaná opatření

Doporučení opatření Přínos Ekonomické

zhodnocení

Přitěžující zalavice Zabránění sesuvu 86 000,-

Železobetonová zeď u břehu Zabránění sesuvu 325 320,-

Tab. 5 Realizovaná opatření, ekonomické zhodnocení, obec Dolní Věstonice

Navržené opatření

Doporučené opatření Přínos Ekonomické

zhodnocení

Inklinomery Kontrola svahu 2 500,- -

9 000,-

Mapové stability svahu Pravidelný přehled stavu území 16 250,-

Vytvoření teras Zpevnění svahu 341 692,-

Výkop koryta Odvod vody -

Opěrná zeď nad komunikací Upevnění svahu společně

s komunikací

12 911,-

(6 m)

Upravený provoz na komunikaci Odlehčení svahu -

Pravidelné odvádění vody Odlehčení svahu -

Monitoring Kontrola území 25 000,-

Tab. 6 Doporučení opatření, ekonomické zhodnocení, Bulhary
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• Inklinometry

Jde o nejčastěji používaný typ monitorovacího měření, který se využívá pro vyhodnocení

vodorovných posunů v horninovém masivu. Základní částí inklinometrů jsou

inklinometrické sondy, ve kterých je umístěný citlivý náklonoměr. Sonda je postupně

posouvána ode dna vrtu směrem nahoru vždy o úsek, který odpovídá délce sondy. V každém

úseku je vyhodnocen náklon a poté je díky všem údajům přepočítán vodorovný posun.

Inklinometrické měření umožňuje lokalizovat smykovou plochu a určit její posuny

v závislosti na čase. Ceny za inklinometry se pohybují v širším rozmezí, podle různých

faktorů, které rozhodují při výběru jednotlivých sond, na daná místa.

• Mapové stability svahu

Jde o softwarový program, který je schopný vypočítat stabilitu svahu. Program umožňuje

nasimulovat jednotlivé akce, kde je vidět, jak a čím tyto akce mohou svahu ublížit. Dále

je v programu možné postupně si budovat svah podle fází vzniku. Je možné si nasimulovat

svah, ve kterém je možné si umístit kotvy a sledovat, jak by to svahu nejlépe vyhovovalo.

• Vytvoření teras

Vytvoření teras nad komunikací by mohlo upevnit zmíněný svah. Při vytvoření teras

by nehrozilo náhlé sesunutí celého svahu.

• Výkop koryta

Výkop koryta by sloužil při nepříznivém počasí, aby ubránil svah nadměrnému množství

vody, které se nyní nedá kam směřovat.

• Opěrná zeď nad komunikací

Opěrná zeď nad komunikací by mohla být jedna z více variant, která by upevnila svah,

nebo předešla vzniku možného nebezpečí.

• Upravený provoz na komunikaci

Upravený provoz na komunikaci bych rozhodně zvolila na daném místě, jelikož je zde

nedostatek opatření, které by vedly k větší bezpečnosti v okolí svahu, který kdykoliv může

napáchat mnoho škod.
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• Monitoring

Monitoring území by byl dobrý pro celkovou kontrolu jak svahu, tak upraveného koryta.

Bylo by potřeba taky monitorovat umělé posunutí roky řeky, zda funguje, vše, jak má.

• Pravidelné odvádění vody z území

Pravidelné odvádění vody z území souvisí s výkopem koryta, ale je možné zvolit i jiné

varianty, jak odvádět vodu z území. Podle mého je ale určitě nutné zajistit odvod vody

jakýmkoliv způsobem

Obr. 15 Sesunutý svah nad komunikací v Dolních Věstonicích, zdroj vlastní

Obr. 16 Železobetonová zeď u břehu v Dolních Věstonicích, zdroj vlastní
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo, jak je popsáno v úvodní kapitole, na základě realizovaných

opatření po svahových pohybech v regionu Věstonicko navrhnout další opatření ke zvýšení

bezpečnosti v oblastech těchto pohybů a provést ekonomické zhodnocení nákladovosti

těchto opatření. Tento účel práce byl splněn. Pro práci byly vybrány 3 oblasti,

které v minulosti ohrozily svahové pohyby. Jejich průběh byl doložen spisy, které jsem měla

k dispozici. Jednotlivé části práce jsou doloženy fotografiemi, které zdůrazňují, jak daná

místa vypadala před sesuvem a po sesuvu.

Sanační práce v některých zmíněných oblastech již proběhly a byly ukončeny. Jiné stále

probíhají a na některé se čeká a v budoucnu možná i stále čekat bude. Každý sesuv je

specifický svým pohybem a množstvím, proto se nedají použít jedny a ty samé sanační práce

na všechny sesuvy, které v této lokaci byly.
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