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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Nikola Neubergová

Oponent bakalářské práce: Ing. Jakub Rak Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Nebezpečí svahových pohybů v oblasti Věstonicko

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená bakalářská práce má v úvodní části pregnantně definovaný cíl, který je: „na

základě realizovaných opatření po svahových pohybech v regionu Věstonicko navrhnout další

opatření ke zvýšení bezpečnosti v oblastech těchto pohybů a provést ekonomické zhodnocení

nákladovosti těchto opatření.“ Tento cíl je v souladu se zásadami pro zpracování bakalářské

práce. V rámci samotného zpracování se autorka zaměřuje na obce Dolní Věstonice,

Strachotín a Bulhary. Je otázkou zda všechny tři obce spadají do „regionu Věstonicko“, jehož

konkrétní popis jsem z dostupných zdrojů nedohledal. Teoretická část práce je zpracována

přehledně a zaměřena tématicky k řešené problematice. V této části neshledávám větších

nedostatků a hodnotím ji kladně. Praktická část se zaměřuje na naplnění cíle práce, tedy

návrhu opatření ke snížení pravděpodobnosti svahových pohybů. Práce se zaměřuje na tři

oblasti možných svahových pohybů, přičemž autorka popisuje historický průběhu zvolených
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svahových pohybů, realizovaná opatření, jejich finanční vyčíslení a soupis navrhovaných

opatření doplněné taktéž o finanční vyčíslení nákladnosti. Tato část naplňuje cíl práce.

Úroveň naplnění tohoto cíle je však diskutabilní. Z práce není patrný algoritmus určení výše

finanční nákladnosti navrhovaných ani realizovaných opatření. Navíc u realizovaných

opatření není uveden zdroj (viz tab. 1, 3 a 5). Práce tak vyvolává určité otázky, které jsou

uvedeny v otázkách oponenta. I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím ji stupněm D.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte algoritmus/postup vyčíslení finančních nákladů navrhovaných opatření.

2. Vycházela jste z nějakých zdrojů při stanovení finanční nákladnosti realizovaných

opatření? Pokud ano, tak jakých? Máte k dispozici reálné informace o profinancovaných

prostředcích realizovaných opatření (nákladnosti)?

3. Definujte region „Věstonicko“.

4. Na základě čeho jste realizovala výběr konkrétních opatření prevence svahových pohybů

v regionu „Věstonicko“?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………D - uspokojivě.....................

V Uherském Hradišti dne…25.8.2020…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně